
Cod. Determ: DT64311D7 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1781/2022

pubblicata il 17/10/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Legge  Regionale  27/85  "Norme  per  il  diritto  allo  studio"  -  Liquidazione
contributi alle istituzioni scolastiche aventi diritto per i servizi di assistenza
specialistica  agli  alunni  disabilià  e  Istruzione  a  domicilio  da  erogare
nell'anno scolastico 2022/2023.



Cod. Determ: DT64311D7 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1781/2022

pubblicata il 17/10/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Legge Regionale 27/85 "Norme per il diritto allo studio" - Liquidazione contributi alle

istituzioni  scolastiche  aventi  diritto  per  i  servizi  di  assistenza  specialistica  agli  alunni
disabilià e Istruzione a domicilio da erogare nell'anno scolastico 2022/2023.

Il Direttore di Settore

PREMESSO
�   che  la  Legge  Regionale  27/85  “Norme  per  il  diritto  allo  studio”  rappresenta  lo  strumento

operativo diretto alla promozione e all’attuazione di interventi  finalizzati  a rendere concreto il
diritto  allo  studio,  rimuovendo  ostacoli  di  ordine  economico  e  socio-culturale  che  limitano  la
frequenza e l’assolvimento dell’obbligo scolastico, concorrendo, pertanto, al miglioramento dei
livelli di scolarità nella prospettiva dell’educazione permanente;

�  che la Regione Calabria:
-  con DGR n. 462 del 30.09.2021 ha approvato, ai sensi della L.R. 27/85, il Piano Regionale

per  il  Diritto  allo  Studio  per  l’anno  2021  (anno  scolastico  2021-2022),  tenendo  conto
dell’eccezionalità a cui l’emergenza sanitaria da SARS-CoV-19 ha costretto il mondo della
scuola;

-  con DDS n. 12417 del 03.12.2021 ha provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale
per  il  Piano Scuola”  di  cui  alla  L.R.  27/85 ai  Comuni  calabresi,  a  copertura  delle  spese
finalizzate  a  garantire  l’avvio  ed  il  corretto  svolgimento  dell’anno  scolastico  in  presenza
della  situazione emergenziale,  prevedendo per  il  Comune di  Cosenza l’assegnazione di
un fondo pari ad € 145.048,03;

DATO ATTO:
�  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2022 questo Ente ha approvato

il piano comunale di riparto del citato Fondo Regionale per il Piano Scuola di cui alla L.R. n.
27/85, che prevede la seguente ripartizione (per servizi) della somma incamerata:

Assistenza  alunni  disabili  -  trasferimento  dei  fondi  alle  istituzioni
scolastiche in base agli alunni disabili presenti

€  83.000,00

Servizio Mensa €  48.500,00

Servizio trasporto scolastico €  9.348,03

Servizio scuola in ospedale €  3.500,00

Servizio istruzione a domicilio €  700,00

Totale €  145.048,03



Cod. Determ: DT64311D7 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�   che  la  Regione  Calabria,  dopo  aver  ricevuto  comunicazione  ufficiale  del  piano  comunale  di
riparto del predetto Fondo, ha provveduto ad accreditare al  Comune di Cosenza la predetta
somma  di  €  145.048,03  (centoquarantacinquemilaquarantotto/03 ),  regolarmente
incamerata con reversale di  incasso n.  6938 del 12-08-2022, con imputazione in entrata sul
Cap. 780 ed in uscita sul Cap. 3303 del bilancio comunale 2022; 

�  che con la Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 26-09-2022 si è provveduto ad impegnare,
sul  CAP.  3303/0  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2022,  una  quota  del  predetto  Fondo
Regionale per il Piano Scuola, pari alla somma di € 87.200,00 (ottantasettemiladuecento/00
), a favore delle istituzioni scolastiche di seguito elencate: 

Istituzioni scolastiche beneficiarie
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini  -  Via R. Misasi  -  C.f.:  98094140781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

11.429,77

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo  - Via Spirito Santo -  C.f.:  80004860781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

13.575,06

Cosenza III – Negroni  -  Via Negroni, 5  -  C.f.:  98094050782
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 18.103,45) + servizio “Scuola in Ospedale” (€
3.500,00) + servizio “Istruzione a domicilio” (€ 525,00)

22.128,45

Cosenza IV – Fausto Gullo  -  Via Popilia  -  C.f.: 98077690786
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 11.465,52) + servizio “Istruzione a
domicilio” (€ 175,00)

11.640,52

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada  -  C.f.: 98094100785
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

26.030,28

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29  -  C.f.:  80005530789
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

2.395,92

TOTALE  87.200,00

RITENUTO,  pertanto,  doveroso  e  urgente  provvedere  a  liquidare  i  sopra  elencati  contributi
economici  alle  istituzioni  scolastiche  aventi  diritto,  per  i  servizi  di  “assistenza  specialistica  agli
alunni disabili” e di “Istruzione a domicilio”;

ACQUISITA la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, resa dall’Istituto “Mancini –
Tommasi” ai sensi e per le finalità di cui alla legge 136/2010, che si allega come parte integrante
e sostanziale al presente atto;

PRECISATO: 

-   che  l’istituto  beneficiario  è  tenuto  rendicontare  le  spese  relative  al  contributo  regionale,
corredate  da  apposita  relazione,  indicando  le  spese  sostenute  con  allegati  i  mandati  di
pagamento quietanzati e/o altri idonei documenti giustificativi;

-   che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  dell'Ente  -  adottata  dal  Consiglio
comunale con Deliberazione n.  51 dell’11.11.2019 -  i  pagamenti  conseguenti  al  presente
atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di
cui all’art. 250, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli
enti locali.

PRECISATO che, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, il presente
provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  preliminarmente  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato,



Cod. Determ: DT64311D7 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare  la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  liquidare  agli  istituti  scolastici  cittadini  l’importo  complessivo  pari  ad  €  87.200,00  (
ottantasettemiladuecentocento/00 ),  a titolo di contributi regionali per le spese per i servizi di “
assistenza  specialistica  agli  alunni  disabili”  e  di  “Istruzione  a  domicilio”,  per  l’anno  scolastico
2022/2023,  di  cui  alla  L.R.  27/85  (Piano  per  il  Diritto  alla  Studio),  per  come  specificato  nella
tabella che segue:

Istituzioni scolastiche beneficiarie
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini  -  Via R. Misasi  -  C.f.:  98094140781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

11.429,77

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo  - Via Spirito Santo -  C.f.:  80004860781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

13.575,06

Cosenza III – Negroni  -  Via Negroni, 5  -  C.f.:  98094050782
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 18.103,45) + servizio “Scuola in Ospedale” (€
3.500,00) + servizio “Istruzione a domicilio” (€ 525,00)

22.128,45

Cosenza IV – Fausto Gullo  -  Via Popilia  -  C.f.: 98077690786
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 11.465,52) + servizio “Istruzione a
domicilio” (€ 175,00)

11.640,52

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada  -  C.f.: 98094100785
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

26.030,28

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29  -  C.f.:  80005530789
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

2.395,92

TOTALE  87.200,00

Di precisare:  
-  che  le  risorse  finanziarie  liquidate  col  presente  atto  per  complessivi  €  87.200,00

corrispondono all’impegno di spesa n. 1306 del 22-09-2022 - assunto con la D.D. n. 1672
del 26-09-2022 - sul CAP. 3303/0 del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, 



Cod. Determ: DT64311D7 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  che i pagamenti dovranno effettuarsi tramite bonifico sul conto corrente il cui codice IBAN
è indicato – ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 – nella rispettiva allegata
“Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari”.

Di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.
147 bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n° 267/2000, la regola rità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.

Di  inoltrare  la  presente  determinazione  -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Di disporre , altresì, che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’Albo Pretorio on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii..

Di  richiedere  che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 5° Educazione, al Dirigente del Settore 13
Programmazione  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio  per  i  consequenziali  provvedimenti  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - IBAN_Istituti Comprensivi

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/10/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


